Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/02/2025 - 16:59 2820/2025

1

MOÇÃO Nº 61/2025

De Congratulações ao casal Wagner Vicente
de Melo e Maria José Oliveira Marques
“Mazé”, por sua destacada trajetória no
Mountain Bike (MTB), representando São
Roque com excelência e conquistando
diversos títulos ao longo de sua carreira.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Montanha acima, montanha abaixo, entre
aclives vertiginosos e descidas desenfreadas, há quem encontre na poeira
vermelha e nos trechos de mata fechada a mais pura forma de liberdade. O
mountain bike não é apenas um esporte; é um pacto com a resistência, com o
imprevisto e com a adrenalina que se esconde por trás de cada curva
traiçoeira. A trilha, sempre inconstante, desafia o equilíbrio, põe à prova os
músculos, cobra do ciclista uma dança precisa entre força e estratégia. E, para
Wagner Vicente de Melo e Maria José Oliveira Marques, a Mazé, esse balé
sobre rodas tornou-se mais do que uma paixão: transformou-se em uma
trajetória de superação e conquistas que elevam o nome de São Roque aos
mais altos pódios.

Wagner e Mazé não pedalam por mero
impulso. Pedalam com propósito. Em 2023, Wagner enfrentou um acidente no
meio da DR Race MTB, em Santa Isabel, mas nem por isso abandonou a
competição—terminou em sexto lugar na categoria dupla mista. Na Copa
Ubuntu MTB, em Pariquera-Açu, alcançou o terceiro lugar. O ritmo só cresceu:
ao lado de Maria José, sagrou-se vice-campeão da Copa Ace, disputada em
quatro etapas.

Em 2024, a regularidade o levou ao título da
Copa Sudoeste na categoria Master C da Sport, somando quatro vitórias e dois
segundos lugares. O domínio continuou na Copa Tempermax, onde venceu
cinco das seis etapas e conquistou a primeira colocação geral na categoria
Master C1 da Sport. No Brasil Ride, evento de renome em Botucatu, foi
campeão na categoria Master C. O fôlego inabalável levou-o ao primeiro lugar
no Desafio das Montanhas, em Ibiúna, e à segunda colocação no Desafio dos
Campeões, disputado em Cipó, Santo Amaro-SP. Competindo em Itu, na
temporada do RavBike 2024, garantiu um terceiro lugar na primeira etapa e um
quarto na terceira. Já na Copa Pedal Mineiro, em Passos-MG, terminou em
quarto na categoria Master C da Pró. Em 2025, no Interior Ride, em Salto de
Pirapora, consolidou seu domínio ao conquistar o título da Master C1 da Pró.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/02/2025 - 16:59 2820/2025

2

Se Wagner é um nome incontornável no MTB
regional, Maria José não fica atrás. Desde 2022, sua consistência impressiona.
Na Copa Tempermax daquele ano, realizada em Sorocaba, venceu na
categoria Master da Sport. Em 2023, seguiu os passos do parceiro no DR Race
MTB, em Santa Isabel, garantindo também a sexta colocação na categoria
dupla mista. Na Copa Ubuntu MTB, ficou em terceiro lugar, e, na Copa Ace, ao
lado de Wagner, alcançou o vice-campeonato. No ano seguinte, garantiu um
terceiro lugar na Copa Sudoeste na Master C da Pró.

Mas foi na Copa Tempermax 2024 que sua
resistência brilhou: com uma vitória, três terceiros lugares e um sexto, sagrou-
se campeã da Master C da Pró. No Desafio das Montanhas, em Ibiúna, subiu
ao pódio duas vezes—campeã na Master C da Sport e terceira colocada na
Elite Feminina. No Desafio dos Campeões, conquistou a segunda colocação na
dupla mista. No circuito RavBike 2024, disputado em Itu, competiu na categoria
Master da Sport e alcançou um quarto lugar na primeira etapa e uma vitória na
terceira. Em 2025, no Interior Ride, garantiu a primeira colocação na categoria
Master C e, de forma ainda mais impressionante, na classificação geral
feminina.

A história de Wagner e Mazé não se resume
a medalhas e troféus, mas à resiliência que o MTB exige: a queda que ensina,
o erro que molda, a dor que fortalece. Cada prova é uma crônica de esforço,
onde a vitória é só um detalhe diante da grandeza do caminho percorrido. Com
disciplina, determinação e talento, o casal não apenas representa São Roque
no cenário esportivo, mas inscreve seu nome na tradição daqueles que fazem
do pedal um ato de resistência e excelência.

Ante o exposto, Flavio Eduardo dos Santos
Rodrigues, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão,
Moção de Congratulações ao casal Wagner Vicente de Melo e Maria José
Oliveira Marques (Mazé), por sua destacada trajetória no Mountain Bike (MTB),
representando São Roque com excelência e conquistando diversos títulos ao
longo de sua carreira.

Dê-se ciência aos homenageados: 1) Wagner
Vicente de Melo e 2) Maria José Oliveira
Marques “Mazé”.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 27 de fevereiro de 2025.

FLÁVIO RODRIGUES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67D71P9059HJ497V
		2025-02-28T16:33:27-0300

		2025-02-28T16:33:27-0300